
ǵȈȏȊȈȕȐȍ 

ȎțȘȕȈȓȈ 
ǪǶǬǨ: ǽǰǴǰȇ ǰ ȅǲǶǳǶǫǰȇ 

 

ǰȏȌȈȚȍȓȤșȚȊȖ ǰȏȌȈȚȍȓȤșȒȐȑ ȌȖȔ "ǪȖȌȈ: ȝȐȔȐȧ Ȑ ȥȒȖȓȖȋȐȧ" 

 

ǫȖȌ ȊȣȗțșȒȈ 2011 ǺȖȔ 
 

ǵȖȔȍȘ ȊȣȗțșȒȈ 5 
 

 

 

 

  ǵȈȏȊȈȕȐȍ șȚȈȚȤȐ ǹȚȘȈȕȐȞȣ ǾȐȚ. 

ǷǸǨǪǶǪȃǭ ǨǹǷǭǲǺȃ ǪǶǬǶǷǶǳȄǯǶǪǨǵǰȇ 

 

 

ǷǸǨǪǶǪȃǭ ǨǹǷǭǲǺȃ ǫǰǬǸǶǳǶǫǰǿǭǹǲǰǽ ǶǫǸǨǵǰǿǭǵǰǱ 
ǷǸǰǸǶǬǶǷǶǳȄǯǶǪǨǵǰȇ 

ǸȖȔȈȕȖȊȈ Ƕ.Ǩ., ǼȘȖȓȖȊȈ ǵ.ǳ. 
2-10 2 

ǪǶǷǸǶǹȃ ȅǲǶǳǶǫǰǰ 

 

 

ǶǹǶǩǭǵǵǶǹǺǰ ǰǯǴǭǵǭǵǰȇ ǲǨǿǭǹǺǪǨ ǪǶǬȃ ǾǰǴǳȇǵǹǲǶǫǶ 
ǪǶǬǶǽǸǨǵǰǳǰȁǨ 

ȀȈȊȘȈȒ ǭ.ǰ., ǼȍșȍȕȒȖ ǳ.ǵ., ǫȍȕȍȘȈȓȍȕȒȖ ǰ.Ǩ. 
11-17 2 

 

 

ȅǲǶǳǶǫǰǿǭǹǲǨȇ ǶǾǭǵǲǨ ǪǶǬǶǺǶǲǶǪ ǪǶǳǫǶ-ǨǽǺǻǩǰǵǹǲǶǱ ǷǶǱǴȃ 

ǳȍȖȕȖȊ Ǩ.Ƕ., ǺȘȐȜȖȕȖȊȈ Ǻ.Ǩ. 18-24 0 

ǺǭǽǵǶǳǶǫǰǰ ǷǸǶǴȃȀǳǭǵǵǶǱ ǰ ǩȃǺǶǪǶǱ ǶǿǰǹǺǲǰ ǪǶǬ 

 

 

ǶǯǶǵǰǸǶǪǨǵǰǭ ǷǸǰ ǶǩǭǯǮǭǳǭǯǰǪǨǵǰǰ-ǬǭǴǨǵǫǨǵǨǾǰǰ ǷǶǬǯǭǴǵȃǽ ǪǶǬ 
[...]
Концентрации в воде могут быть оценены в 
виде относительных показателей путем их 
сопряжения со стандартными значениями. В 
качестве стандартных значений для оценки 
экологического состояния источников водо-

снабжения примем величины предельно 
допустимых концентраций (ПДК) хими-
ческих элементов [3]. Проведем анализ по 
содер жанию трех групп химических веществ. 
Введем обозначения для трех групп концент-
раций веществ и ПДК, мг/л:
С1 – концентрация веществ первого вида;
С2 – концентрация веществ второго вида;
С3 – концентрация веществ третьего вида;
ПДК1 – предельно допустимая концентра-
ция веществ первого вида;
ПДК2 – предельно допустимая концентра-
ция веществ второго вида;
ПДК3 – предельно допустимая концентра-
ция веществ третьего вида.
Относительные показатели концентраций 
химических веществ имеют вид:

– относительная концентрация 
химических веществ первого вида;
– относительная концентрация 
химических веществ второго вида;
 – относительная концентрация 
химических веществ третьего вида.

В табл. 2 приведены значения относитель-
ных концентраций Х1, Х2, Х3 при значениях 
ПДК: 
по сухому остатку ПДК1 = 1 г/дм3;
по жесткости ПДК2 = 7 моль/м3,
по железу ПДК3 = 0,3 мг/дм3.
Построим данные таблицы 2 связи интег-
рального показателя для каждой из точек с 
соответствующими относительными концен-
трациями, в простейшем случае определяе-
мого произведением относительных концен-
траций примесей по зависимости 

Y1
 = Х1 · Х2 · Х3

Таблица 1
Исходные концентрации (в долях ПДК)

№ контрольной 
точки

Сухой остаток 
(С1)

Жесткость 
(С2)

Железо (С3)

1 0,31 5,0 0,10
2 0,18 2,7 0,05
3 0,15 2,3 0,10
4 0,17 2,7 0,11
5 0,30 3,9 0,21
6 0,32 2,6 0,04
7 0,19 2,6 0,10
8 0,19 2,5 0,12
9 0,20 2,6 0,13

10 0,17 2,3 0,06

Примечание: контрольные точки – участки в г. Йошкар-Оле Республики 
Ма рий Эл



91
Short communications

Логарифмирование показателей Y1, Х1, Х2, 
Х3 производится для улучшения качества 
использования прикладного пакета для ста-
тистической обработки данных, например, 
пакета «СТАТИСТИКА». 
В результате многофакторной регрессии 
строится линейная зависимость для уравне-
ния вида lgY1 = A0 + A1 · lgX1 + A2 · lgX2 + 
A3 · lgX3 , результаты обработки которого, с 
учетом данных, приведенных выше.
Получили следующие коэффициенты: 
A0 = -1.515076; 
A1 = -0.543919;  
A2 = -0.584514; 
A3 = -0.494690
После подстановки полученных величин 
коэффициентов уравнения регрессии с уче-
том соотношений А1 = Е1, А2 = Е2, А3 = Е3, 
записывается логарифмическая форма урав-
нения 

lgY1 = A0 + E1 · lgX1 + E2 · lgX2 + E3 + lgX3 ,

которое потенцируется и принимает вид:

     или:

где 

 

Таким образом, относительная концентра-
ция химических веществ: по сухому остатку 
ПДК1 составляет 0,36 г/дм3; по жесткости 
ПДК2 = 0,39 моль/м3; по железу ПДК3 = 
0,33 мг/дм3.
Величина интегрального показателя в функ-
ции содержания жесткости может быть 

Таблица 2
Связь интегрального показателя с относительными концентрациями

№ конт рольной точки Y1 lgY1 X1 lgX1 X2 lgX2 X3 lgX3

1 0,073 -1,14 0,3121 -0,51 0,71 -0,15 0,33 -0,48
2 0,012 -1,92 0,18 -0,74 0,39 -0,41 0,17 -0,77
3 0,016 -1,796 0,1485 -0,83 0,33 -0,48 0,33 -0,48
4 0,025 -1,61 0,1707 -0,77 0,39 -0,41 0,37 -0,43
5 0,116 -0,93 0,2969 -0,53 0,56 -0,25 0,7 -0,15
6 0,016 -1,81 0,3228 -0,49 0,37 -0,43 0,13 -0,89
7 0,023 -1,64 0,1872 -0,73 0,37 -0,43 0,33 -0,48
8 0,027 -1,57 0,192 -0,72 0,35 -0,46 0,4 -0,398
9 0,031 -1,5 0,2023 -0,69 0,36 -0,44 0,43 -0,37
10 0,011 -1,95 0,1692 -0,77 0.33 -0,48 0,2 -0,7
Среднее 0,035 -1,46 0,21817 -0,66 0,416 -0,38 0,339 -0,47

Рис. 1. График величины интегрального показателя в функции 
относительного содержания жесткости.



92
А.Н. Носова и др. // ВОДА: ХИМИЯ И ЭКОЛОГИЯ  №5, май 2011 г.  с. 88-92

представлена графически при постоянных 
значениях остальных относительных кон-
центрациях загрязнений (рис. 1).
Величина уровня загрязнения водных ресур-
сов POL=Y находится по величине интег-
рального показателя состояния подземных 
вод, который определяется по формуле:

POL = Х1
0,36 · Х2

0,39 · Х3
0,33

  = 

= 0,218170,36 · 0,4160,39
 · 0,3390,33 = 0,287.

Заключение

Проблема улучшения качества питьевой 
водой имеет общегосударственное зна-
чение и требует комплексного реше-

ния. Высококачественная вода, отвечающая 
санитарно-гигиеническим и эпидемиологи-
ческим требованиям, является одним из 
непременных условий сохранения здоровья 
людей. Но чтобы она приносила пользу, ее 
необходимо очистить от всяких вредных 
примесей и доставить чистой человеку, и это 
является основной задачей государства.
В результате проведения анализа состояния 
и динамики освоения водных ресурсов реги-
она составлена методика, при которой 
вычисляется интегральный показатель 
качества воды источников водоснабжения, 
включенных в процесс хозяйственной 
деятельности, на основе построения мульти-
пликативной функции относительных пока-
зателей качества воды (концентраций хими-
ческих веществ).

Полученные коэффициенты являются пока-
зателями эффективности влияния каждого 
из компонентов на интегральный показатель 
и при этом прослеживается взаимовлияние 
трех рассмотренных факторов. Так как мак-
симальным является коэффициент Е2 (пока-
затель эффективности, соответствующий 
содержанию жесткости, следовательно, он 
имеет наибольшее влияние на два других 
компонента и на интегральный показатель 
состояния; второй по величине показатель 
эффективности соответствует сухому остат-
ку, наименьший показатель эффективности 
соответствует содержанию железа).
Полученные результаты дают возможность 
корректировать действия, направленные на 
улучшение качества питьевой воды.

Литература

1. Государственные доклады «О санитарно-
эпидемиологической обстановке в 
Республике Марий Эл» 2004–2009 гг.
2. ГОСТ 2761-84. Источники централизован-
ного хозяйственно-питьевого водоснабже-
ния. Гигиенические, технические требования 
и правила выбора. М.: Стандартинформ, 
2006 г., стр 2.
3. Поздеев А.Г. Системный эколого–эконо-
мический анализ состояния водных ресур-
сов/ А.Г. Поздеев, Е.Ю. Разумов, Ю.А Поз-
деева., Е.В. Моспанова, А.В.Башкиров. 
Йош кар-Ола: МарГТУ, 2002. 23 с.

Data on public health and drinking 
water quality in the Republic of 

Marij El have been represented in the 
article. Systematic approach in 
estimation of water resources ecological 
state has been described (particularly 
integral performance index of water 

quality). Problems of low-quality 
drinking water and its influence on 
health have been covered. Information 
support is carried on the basis of water 
subject monitoring system (WSMS). 
Judging from management objectives 
basic requirements of WSMS are 

formed, which in turn govern tasks and 
procedures of the system design.

Key words:  water quality, integral 
indicator, information support, 
monitoring

DRINKING WATER QUALITY IN THE REPUBLIC OF MARIJ EL

A.N. Nosova, E.A. Anisimov, S.I. Bastrakov, A.V. Smirnova



93
Short communications

ЗАГРЯЗНЕНИЕ промышленных 
сточных вод ТЯЖЕЛЫМИ МЕТАЛЛАМИ  

на урбанизированной территории 

Ì.Ý. Áóòîâñêèé, 
 профессор кафедры 

«Наземные 
транспортные 

системы» 
технического 

факультета, 
кандидат химических 

наук, доцент, 
Рубцовский 

индустриальный 
институт 

Ò.Ñ. Ïàïèíà, 
начальник 

химико-
аналитического 

центра, 
доктор химических 

наук, Институт водных 
и экологических 

проблем СО РАН, 
Барнаул

Введение

О
дна из основных задач водоохраной 
деятельности – не допустить ухудше-
ние состояния водного бассейна, а 

также восстановить и разумно эксплуатиро-
вать загрязненные водоемы. В общем виде 
водоотведение сточных вод (СВ) проводится 
по следующей схеме: СВ поступают в кана-
лизационную сеть, откуда направляются 
непосредственно в водный объект или на 
станцию очистки СВ, а после нее в водный 
объект. 
Очистные сооружения канализации г. 
Рубцовска предназначены для очистки 
хозяйственно-бытовых СВ, принимаемых от 
населения и от промышленных предпри-
ятий, перед их сбросом в водоем. Очистные 
сооружения канализации с биологической 
очисткой расположены ниже города на р. 
Алей. Проектная мощность сооружений сос-
тав ляет 79000 м3/сут. (0,29 км3/год). 

Результаты и их обсуждение

С
точные воды системой коллекторов и 
насосных станций подаются на очист-
ные сооружения канализации, включаю-

щие в себя следующие ступени: механичес-
кую очистку, очистку и доочистку в 
биопруду с естественной аэрацией. 
В состав сооружений входят:
 приемная камера;
 решетки;
 горизонтальные песколовки d=6 м (4 шт);
 преаэратор;
 первичные радиальные отстойники d=24 м 
(2 шт ), d=30 м (2 шт);
 аэротенки двухкоридорные (4шт);

Приводится описание очистных сооружений г Рубцовска 

Алтайского края. Проведен анализ данных по содержанию 

тяжелых металлов на очистных сооружениях 

и исследован их генезис.

* Адрес для корреспонденции:   papina@iwep.asu.ru

 вторичные радиальные отстойники d=24 м 
(2 шт) d=30 м (2 шт); 
 метантенки d=15 м (2 шт);
 хлораторная;
 иловые карты;
  насосная станция очищенных стоков (1 
шт);
 насосная станция активного ила (1 шт);
 насосная станция избыточного ила (1 шт);
 воздуходувки (5 шт); 
 биопруд с естественной аэрацией (озеро 
Горькое).
Комплекс механической очистки заканчива-
ется первичными отстойниками, предназна-
ченными для выделения из воды загрязне-
ний, находящихся во взвешенном состоянии. 
Процесс отстаивания рассчитан на 1,5 ч. 
Технологический контроль работы первич-
ных отстойников включает оценку качества 
и количества задержанного осадка. Качество 
осадка оценивается влажностью и зольнос-
тью.
Осветленная вода поступает в сооружения 
биологической очистки (аэротенки). 
Окисление органических загрязняющих 
веществ СВ осуществляется биологическим 



94
М.Э. Бутовский и др. // ВОДА: ХИМИЯ И ЭКОЛОГИЯ  №5, май 2011 г.  с. 93-97

путем с участием простейших микроорга-
низмов. Помимо органических веществ пере-
работке подвергаются некоторые неокислен-
ные неорганические соединения, такие как 
сероводород, аммиак, нитраты. Избыточный 
ил направляется в илоуплотнитель.
СВ после вторичных отстойников хлориру-
ются и направляются в биологический пруд 
с последующим отводом в р. Алей. Осадок 
обрабатывается в метантенках (мезофиль-
ный режим) и подсушивается на иловых 
площадках. Доочистка СВ происходит в био-
пруде. В летний период времени проходит 
накопление стоков в озере, а также протека-
ет процесс доочистки. Сброс дочищенных 
СВ в р. Алей производится в осенне-зимний 
период, с декабря по март.
В приемную камеру сооружений (1) посту-
пают хозяйственно-бытовые стоки и стоки 
промышленных предприятий. На решетках с 
ручным удалением отбросов производится 
очистка стоков от крупных загрязнений. 
Задержанные загрязнения накапливаются в 
бункерах и по мере накопления вывозятся в 
отвал.
В песколовках (2) с круговым движением 
воды задерживается песок и прочие твердые 
минеральные включения размером до 0,25 
мм. Под действием гидростатического давле-
ния осадок удаляется на песковые площадки, 
и по мере накопления и высушивания 
используется для благоустройства площадки.
В преаэраторе (3) производится предвари-
тельная аэрация СВ атмосферным воздухом 
с целью повышения эффекта осаждения 
взвешенных веществ в первичных отстойни-
ках. Повышению эффекта осветления спо-
собствует также подаваемый в преаэратор 
избыточный ил. В первичных отстойниках 
(4) производится осаждение мелких фрак-
ций (менее 0,25 мм) минеральных загрязне-
ний, а также удаление крупных органичес-
ких полимеров, коллоидов, плавающих 
веществ. Осадок удаляется в метантенки (7), 
где происходит его сбраживание совместно с 
избыточным илом, поступающим из резерву-

ара активного ила [1]. Сброженный осадок 
удаляется на иловые площадки, где высуши-
вается и удаляется в отвал. Полученный в 
результате сбраживания газ выбрасывается в 
атмосферу. Осветленный в первичных 
отстойниках сток поступает в аэротенки, где 
под воздействием подаваемого в аэротенки 
активного ила в присутствии нагнетаемого 
через аэрационную систему атмосферного 
воздуха происходит биологическая очистка 
СВ от растворенных органических и мине-
ральных загрязнений путем изменения их 
химического состава, адсорбции, а также 
окисления и перевода отдельных видов 
загрязнений в более безопасные для окружа-
ющей среды формы. Иловая смесь поступает 
во вторичные отстойники (6), где происхо-
дит отделение ила от очищенной СВ. 
Осаждаемый ил собирается в резервуаре 
активного ила и возвращается в аэротенки 
(5), а очищенный сток поступает в резервуар 
насосной станции и выкачивается в биопруд. 
Хлорирование стоков производится в напор-
ном коллекторе, подающем очищенную СВ в 
биопруд. В качестве биопруда используется 
естественный водоем – озеро Горькое, где в 
естественных природных условиях происхо-
дит дополнительная биологическая очистка 
СВ. Сброс производится в холодное время 
года с октября по май месяц.
Проектная и фактическая степени очистки 
СВ по показателям загрязняющих веществ 
приведены в табл. 1 

Êëþ÷åâûå ñëîâà: 

тяжелые металлы, 
канализационные 

очистные 
сооружения, 

бензин, 
дизельное топливо

Таблица 1
Проектная и фактическая степени очистки сточных вод на кана-
лизационно-очистных сооружениях (КОС) г. Рубцовска

Наименование ингредиентов
Степень очистки, %

До КОС После КОС

СПАВ 80 –

Взвешенные вещества 95 94

Аммиак 95 98

БПК20 92,5 –

Железо 80 72

Азот 95 –

Хлориды 12 72

Фосфаты 90 96

АПАВ – 99

Нефтепродукты – 91

Фенолы – 96

БПК5 – 100

Медь – 68

Сульфаты – 30



95
Short communications

В табл. 2 приведены данные аналитического 
контроля (1974-2010 гг.) по содержанию 
катионов тяжелых металлов в СВ города.
Как видно из табл. 2, за последние 35 лет 
проводились анализы СВ на содержание 
Feобщ, Zn+2, Cr+6, Cu+2, Pb+2. При этом 
после канализационных очистных сооруже-
ний происходило уменьшение концентрации 
катионов металлов, по-видимому, за счет 

накапливания их на иловых площадках с 
избыточным активным илом [2, 3].
Причину появления тяжелых металлов в 
городских стоках можно объяснить следую-
щим образом: наличие Feобщ связано, во-
первых, с коррозией трубопроводов, а во-
вторых, с природными условиями (на юге 
Алтайского края, в Рубцовском районе име-
ются залежи месторождений полиметалли-

Таблица 2
Концентрация тяжелых металлов в СВ г. Рубцовска

До очистки, мг/л После очистки, мг/л

Дата (месяц/
год)

Feобщ Zn+2 Cr+6 Cu+2 Pb+2 Feобщ Zn+2 Cr+6 Cu+2 Pb+2

II/1974 0,08 <0,05 <0,01 0,002 0,004 0,05 <0,05 <0,01 0,006 0,003

IV/1974 0,13 <0,05 0,006 0,007 0,005 0,07 <0,05 0,006 0,006 0,005

V/1974 0,1 <0,05 0,0003 0,008 0,005 0,02 <0,05 0,003 0,006 0,004

V/1981 2,29 – <0,01 0,4 0,8 0,79 – <0,01 0,23 0,53

IV/1992 2,42 – <0,01 0,05 0,16 1,07 – <0,01 0,03 0,07

V/1992 2,3 <0,05 <0,01 <0,002 – 0,85 <0,05 <0,01 <0,002 –

IV/2005 1,86 0,02 <0,01 0,008 – 0,3 <0,05 <0,01 0,0034 –

IV/2009 0,91 <0,05 <0,01 0,0085 – 0,23 <0,05 <0,01 0,0038 –

IV/2010 1,97 <0,05 <0,01 0,01 – 0,27 <0,05 <0,01 0,0045 –

Таблица 3
Допустимое содержание свинца в различных марках бензина, 
используемого на территории России

Показатель

ТУ 
38.401.58-56

ГОСТ 2084-77
ТУ

38.001-165-87
ТУ

38.101.1225-89
ТУ

38.101.1279-89

А-72 
(эт)

АИ-93 
(эт)

А-72
А-76 
(эт)

АИ-95 А-80
А-80 
(эт)

А-92
А-92 
(эт)

АИ-91
АИ-95 

«Экстра»

Свинец, 
г/л, не более

0,17 0,37 0,013 0,17 0,013 0,013 0,15 0,013 0,015 0,013 Не содержит



96
М.Э. Бутовский и др. // ВОДА: ХИМИЯ И ЭКОЛОГИЯ  №5, май 2011 г.  с. 93-97

ческих руд, ведется их добыча и обогаще-
ние), чем и объясняется наличие в стоках 
катионов Zn+2, Cu+2, Pb+2.
Наличие вышеуказанных катионов металлов 
в СВ вызвано не только природными усло-
виями, но и поступлением их с частью 
поверхностного стока, куда они попадают, в 
свою очередь, например, за счет разложения 
присадок в топливах, поступления продук-
тов сгорания топлив в атмосферу, на поверх-
ность почв, а затем в стоки на канализацион-
ных очистных сооружениях.
Следует также представлять, что в топливах 
(бензины, дизтопливо) содержатся тяжелые 

металлы; так, наличие свинца в бензинах 
обусловлено содержанием тетраэтилсвинца 
(триметилсвинца), добавляемых во время 